



Folkhälsomyndigheten

Annelie Silvander
KAF

Handläggare
Carina Amréus
Patrik Nordin

Datum
2015-12-14

Sida
1 (3)

Frågeställningar från KAF den 16 april 2015

En frågeställning angående serveringsytor har inkommit till Folkhälsomyndigheten den 16 april 2015. Av denna frågeställning framgår även en rad delfrågor som är kopplade till frågeställningens dvs. huvudfrågan.

Folkhälsomyndigheten ber om ursäkt för den långa väntetiden. Vi kommer att så utförligt som möjligt ge er svar på de frågor ni ställt.

1. Första frågan rör 8 kap. 14 § Alkohollagen (2010:1 622) och kopplingen till stora serveringsytor.

- a) Anser Folkhälsomyndigheten att exempelvis en arena, med en stor plan i mitten och läktare runt omkring, eller en större parkyta med tusentals besökare kan utgöra ett visst avgränsat utrymme över vilken tillståndshavaren kan ha överblick?

Svar: Folkhälsomyndigheten kan inte svara konkret på denna fråga eftersom serveringsytans storlek inte regleras uttryckligen av alkohollagen utan varje ansökan ska handläggas individuellt och prövas med utgångspunkt av en helhetsbedömning. I denna bedömning ska ett flertal variabler inrymmas t.ex. ska serveringsytan vara ett avgränsat utrymme alkohollagen (AL) § 8:14. Den ska inte heller medföra olägenheter i fråga om ordning och nykterhet eller särskild risk för människors hälsa AL § 8:17. Av alkohollagens förarbeten kan man på sid. 105 läsa bl.a. att serveringsytan ska vara överblickbar.

- b) Om svaret är ja, vad krävs då för att tillståndshavaren ska kunna anses ha överblick över området?

Svar: Se svar ovan.

- c) För de fall arrangören av ett evenemang anlitar någon extern part att sköta serveringen på en stor serveringsyta, ska då den externa parten ansvara för kön utanför arrangemanget på samma sätt som om denna haft en restaurang, det faktiska insläppet, den allmänna ordningen och nykterheten samt för all personal som jobbar på arenan eftersom personalen kan anses ha överblick över serveringen?

Svar: Av AL 8 kap 18§ framgår att tillståndshavaren eller av denne utsedd serveringsansvarig person ska ha tillsyn över serveringen och vara närvarande på serveringsstället under hela serveringstiden. Av AL 3kap 5§ framgår att den som tar befattning med försäljning av alkoholdrycker ska se till att ordning och nykterhet råder på försäljningsstället.

- d) Ska samtliga som har en arbetsliknande uppgift på arrangemanget exempelvis frivilliga som vaktar en grind också vara anställda av tillståndshavaren?

Svar: Av AL 8 kap 18 § framgår att endast den som är anställd av tillståndshavaren eller den som är inhyrd av ett bemanningsföretag får anlitas som köks eller serveringspersonal eller för uppgifter som har betydelse för ordning och nykterhet.

2. Att tillgänglighet ökar konsumtionen är ett välkänt faktum, detta föranleder även frågor om just detta.

- a) Anser Folkhälsomyndigheten att det går att begränsa antalet barer inom serveringsytan?

Svar: Det måste vara en fråga för den kommunala alkoholhandläggaren att i en samlad helhetsbedömning ta ställning till.

- b) samt ställa krav på att alla barer även ska kunna servera mat, samt vad som kan anses vara ett lämpligt antal sittplatser?

Svar: Det måste vara en fråga för den kommunala alkoholhandläggaren att i en samlad helhetsbedömning ta ställning till.

- c) Vidare undrar vi om Folkhälsomyndigheten anser att det på evenemang med stora serveringsytor ska finnas alkoholfria zoner?

Svar: Det är naturligtvis alltid bra ur ett folkhälsoperspektiv om det finns alkoholfria alternativ, men inget i alkohollagstiftningen reglerar detta.

3. Den sista frågan rör eventuella villkor i samband med stora serveringsytor.

- a) Vilka villkor kan Folkhälsomyndigheten rekommendera som hjälper till att skapa en god överblick, upprätthålla ordning och nykterhet samt hålla ungdomar under 18 år borta från alkohol?

Svar: Folkhälsomyndigheten har inte några rekommendationer av specifika villkor. Det är de kommunala riktlinjerna och handläggarens bedömning som i det enskilda fallet avgör vilka villkor som ska vara gällande.

4. Många kommuner utfärdar villkor som har en tvivelaktig rättslig grund och ett uttalande från Folkhälsomyndigheten skulle bidra till att stärka förankringen för sådana villkor som kan behövas.

- a) Hur anser Folkhälsomyndigheten att tillsynen på stora serveringsytor bör skötas, finns det några särskilda krav eller något särskilt kommunen bör tänka på vid sin tillsyn på sådana arrangemang?

Svar: Det är alkohollagens bestämmelser som gäller. Frågan är svår att besvara men en grundregel är att alkohollagen är en skyddslagstiftning och det är viktigt att den kommunala alkoholhandläggaren har detta i tankarna vid handläggning av serveringsärenden.

Med vänlig hälsning

Carina Amréus
Utredare
+46102052816
carina.amreus@folkhalsomyndigheten.se

Patrik Nordin
Utredare